ROMANIA
JUDETUL VASLUI
COMUNA MUNTENII DE SUS

PRIMAR
Nr.é}.. };0?»0&29/6]

PROIECT DE HOTARARE

privind aprobarea Programului de intretinere si reparare a drumurilor satesti
(strazi si ulite) din comuna Muntenii de Sus, judetul Vaslui pe anul 2019

Avand in vedere

_ Prevederile OUG 195/2002 privind circulatia pe drumurile publice,
republicatd, completatd si modificatd, OG 21/2002 privind gospodarirea
localitatilor urbane si rurale, modificatd si completata, ale OG nr. 43/1997,
republicata modificaata si completata

- Inventarul domeniului public al comunei Muntenii de Sus aprobat prin HCL
nr. 42/2017 si completat prin HCL 85/2018.

- Normativul AND 554-2002.

- prevederile art. 3 alin. (4) din Legea 213/1998 privind proprietatea publica
si regimul juridic al acesteia, cu modificdrile si completdrile ulterioare;

Luand in considerare:
- expunerea de motive a Primarului comunei Muntenii de Sus, inregistrata la

nr. Kb, / 723 ‘04“2‘9/4

....................

-raportul compartimentului de specialit;te intocmit de catre domnul ing.
8

Brezianu Dan Laurian , inregistrat la nr. din . gfL /5’§D(’M/ )

n temeiul art. 36, alin. (2), lit c), art. 45, alin. (1) si art. 115 alin. (1), lit. b) din
Legea nr. 215/2001- legea administratiei publice locale, republicata ,



CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MUNTENII DE SUS, JUDETUL VASLUI
HOTARASTE

Art.1. — Se aproba Programul de intretinere si reparare a drumurilor satesti (strazi
si ulite) din comuna Muntenii de Sus, judetul Vaslui pe anul 2019, conform Anexei

la prezenta hotarare.

Art.2. Compartimc_entul Buget, contabilitate, constatare si colectare creante,
achizitii publice, va lua masurile de intocmire a documentatiile tehnico-
economice in vederea realizarii lucrarilor prevdzute in Program.

Art.3. Primarul comunei Muntenii de Sus va duce la indeplinire prezenta

hotarare.
Muntenii de Sus, 05.04.2019
Initiator, Aviz favorabil proiect,
PRIMAR, Secretar comuna

Ec.Vartolomei lon Vartolomei Sergiu




Programul de intretinere si reparare a drumurilor satesti
(strazi si ulite) din comuna Muntenii de Sus, judetul Vaslui pe
b g - anul 2019 Bkt satkia



Informatii generale privind obiectivul de investitii

Denumirea obiectivului de investitii;

Programul de intretinere si reparare a drumurilor satesti
(strazi si ulite) din comuna Muntenii de Sus, judetul Vaslui pe
anul 2019

Ordonatorul principal de credite/investitor
Comuna: Muntenii de Sus, judetul Vaslui

Beneficiarul investitiei

COMUNA MUNTENII DE SUS, JUDETUL VASLUI
Primar, Ec. Vartolomei lon

Particularitati ale amplasamentului

Descrierea amplasamentului:

Populatia comunei Muntenii de Sus, conform recensdmantului populatiei este de

2763 locuitori.

Din punct de vedere administrativ, Tn anul 1953, comuna Muntenii de Sus Tngloba
catunul Satu-Nou, care este pierdut prin legea administativd din anul 1956, acesta
devenind sat. Tn anul 1968 Muntenii de Sus si Satu-Nou devin sate componente ale
comunei Tanacu. Prin Legea 84 din 2004 Muntenii de Sus redevine comuna de sine
stititoare, Satu-Nou ficand parte componentd din organizarea sa teritorial-
administativa.

Comuna Muntenii de Sus este situatd in partea de nord a judetului Vaslui, Tn spatiul
hidrografic al Paraului Vasluiet.

Comuna Muntenii de Sus este compusa din 2 sate:

- Satu Nou - situat in zona de vest a comunei,



- Muntenii de Sus;

Comuna Muntenii de Sus se Tnvecineaza cu urmatoarele localitati:

- Nord — Comuna Valeni;

- Sud = Municipiul Vaslui;

- Est — Comuna Tanacu;

- Vest — Comuna Valeni si Comuna Zapodeni

Tronsoanele de strada pe care se propune a se interveni pentru intretinerea
periodica prin pietruire sunt urmatoarele: -

Muntenii de Sus

Strada nr. 53- lungime 190 m
Strada nr. 54- lungime 140 m
Strada nr. 63- lungime 400 m
Strada nr. 64- lungime 904 m

Total Mutenii de Sus - 1634 m

Satu Nou

Strada nr. 1- lungime 255 m
Strada nr. 29- lungime 358 m
Strada nr. 30- lungime 72 m
Strada nr. 31- lungime 143 m
Strada nr. 32- lungime 215 m
Strada nr. 33- lungime 141 m
Strada nr. 34- lungime 57 m
Strada nr. 35- lungime 122 m
Strada nr. 36- lungime 159 m
Strada nr. 37- lungime 72 m
Strada nr. 39- lungime 250 m
Strada nr. 40- lungime 250 m
Strada nr. 42- lungime 380 m
Strada nr. 43- lungime 302 m
Strada nr. 44- lungime 110 m
Strada nr. 45- lungime 110 m
Strada nr. 46- lungime 110 m
Strada nr. 47- lungime 110 m
Strada nr. 48- lungime 110 m
Strada nr. 50- lungime 420 m

Total Satu Nou - 3746 m

Total comuna 5380 m



Amplasamentul studiat se afl3 pe proprietatea UAT a comunei Muntenii de Sus
situata Tn judetul Vaslui.

Realizarea acestor lucrdri va fi realizatd in temeiul reglementarilor documentatiei
in vigoare si:

- va avea un impact semnificativ asupra intretinerii drumurilor sdtesti;

- va permite colectarea si evacuarea apelor din precipitatii;

-/a avea un impact pozitiv asupra starii tehnice a strazilor pe care se intervine;

Topografia

Strazile satesti se inscriu Tn categoria de drumuri de clasa tehnica V (conform
Ord.M.T. nr.46 /27.01.1998 — pe criteriul intensitatii traficului), dar prin starea tehnica
actuala (drumuri slab pietruite aflate sub influenta apelor de suprafata, intrucit
sistemul de colectare si evacuare controlata a apelor din precipitatii este
necorespunzator- colmatat pe aproximativ 50 - 80% din lungime), are un caracter de
drum sezonier, cu intreruperi a circulatiei pe timp ploios.

In plan;, traseut drumuluf ‘este alcdtuit dintr-o succesiune de aliniamente si-
curbe, ale caror raze variaza de la valori foarte mici, pina la valori mari. Tn profil
longitudinal, intilnim, succesiune de rampe si pante cu declivitati cuprinse intre 0%
(palier) si 14%. Datorita colectarii si evacuarii defectuoase a apelor din precipitatii de
pe partea carosabila (santuri colmatate sau inexistente), apa se evacueaza si pe partea
carosabila, formand pe alocuri ravene.

Clima si fenomenele naturale specifice zonei

Climatul are un caracter temperat continental, integrindu-se climatului tinutului
de podis deluros al Moldovei, cu influente de padure in Nord si de stepd in Sud.

Temperatura medie anuald este cuprinsa intre 8-9 grade in Nord si 9 - 10 grade
in Sud, luna cea mai rece fiind ianuarie, cu valoarea medie intre -3 si -4 grade in Nord si
sub - 4 grade in Sud, iar cea mai calda fiind iulie, cu o valoare medie intre 20 — 21
grade. Aceste valori ale lunilor dau o amplitudine termicd anuala ( medie ) in jur de 24
grade Tn Nord si 25 grade Tn Sud.

Aceasta situatie se explicad prin aceea cd in partea de Sud a comunei, permite
canalizarea unor mase de aer, foarte rece si uscat iarna, stepic vara, iar, in acelasi timp,
masivele padduroase din Vest introduc aici microclimat mai favorabil, de padure. larna,
predomind mase de aer provenite dinspre Nord, comuna fiind expusa viscolului.

Precipitatiile medii anuale au o valoare in jur de 450 mm in Sud si 500 mm fin
Nord Regimul anual al ploilor este insd neuniform, cele mai mari cantitdti cazand in
sezonul rece al anului {20-35 mm )

Lunile cele mai bogate in precipitatii sunt mai si iunie, iar in unii ani chiar iulie.
Aceasta favorizeazd in mare méasurd dezvoltarea vegetatiei si mai ales a culturilor
agricole. Tn a doua jum3tate a verii, precipitatiile se reduc, pentru ca o ugoara crestere
sa se observe din nou in luna octombrie.



Precipitatiile din octombrie si noiembrie, corelate cu o coborire sensibila a
temperaturii aerului, favorizeaz§ cresterea umiditatii solului si aerului.

O altd caracteristicd principald a anului, care depinde de intregul ansamblu de
conditii naturale, dar 1in primul rind de regimul termic al aerului, este
evapotranspiratia. :

Analizind raportul dintre cantitatea de apd primitd prin intermediul
precipitatiilor si cea pierdutd prin evapotranspiratie, putem vedea daca regiunea
respectiva are o umiditate suficientd sau deficitara.

Din acest punct de vedere, teritoriul comunei Muntenii de Sus are © um|d|tate
deficitard in cea mai mare parte a anului. Remarcam cd deficitul de umiditate
caracterizeaza tocmai lunile de vara, cind vegetatia are mare nevoie de precipitatii

Geologie, seismicitatea

Din punct de vedere geologic sectorul analizat apartine unitatii structurale a
Platformei Moldovenesti caracterizatd printr-o mobilitate tectonica redusa, o structura
si 0 constitutie litologica relativ simpld. Ultimele depozite marine din seria neogend in
care este sculptat intregul relief,sunt cele sarmatiene. Depozitele marine de suprafata
si Tn special cele ale sarmatianului mediu, pot fi subdivizate In doua orizonturi: un
orizont inferior constituit din argile si marne cu o largd raspandire in zona Campiei
Moldovei si un orizont superior cu nisipuri, gresii si calcare oolitice care ocupd
majoritatea Thaltimilor din Podisul Central Moldovenesc. La acestea se adauga si
depozitele cuaternare formate din aluviuni argilo-nisipoase, nisipuri, prundiguri si luturi
loessoide din lungul vailor principale.

Din punct de vedere geomorfologic, amplasamentul este situat la extremitatea
nordicd a Podisului Central Moldovenesc fiind caracterizat de un relief deluros. Cele
mai importante forme de relief sunt podisurile structurale si cuestele. Existenta
acestora este strans legatd de alcituirea geologica. Peste complexul de roci argilo-
marnoase de virstd basarabeand se gdseste un pachet de roci mai nisipoase cu
importante orizonturi de gresii si calcare ce constituie partea superioara a multor
interfluvii. Dealurile sunt bine individualizate cu numeroase platouri mici, marginite de
versanti abrupti care provin din compartimentarea unor pldci intinse de calcare si
gresii sarmatice.

Versantii care marginesc aceste zone cu specific de platou, au inclindri variate,
mai accentuate fiind cei cu orientare nordica si vestica, precum si cei ce marginesc
platformele structurale.

Solutia tehnica:

Caracteristici tehnice si parametri specifici obiectivului de investitii;

Tronsoanele de strada pe care se propune a se interveni pentru intretinere periodica
prin pietruire sunt urmatoarele:



Muntenii de Sus

Strada nr. 53- lungime 190 m
Strada nr. 54- lungime 140 m
Strada nr. 63- lungime 400 m
Strada nr. 64- lungime 904 m

Satu Nou

Strada nr. 1- lungime 255 m
Strada nr. 29- lungime 358 m
Strada nr. 30- lungime 72 m
Strada nr. 31- lungime 143 m
Strada nr. 32- lungime 215 m
Strada nr. 33- lungime 141 m
Strada nr. 34- lungime 57 m
Strada nr. 35- lungime 122 m
Strada nr. 36- lungime 159 m
Strada nr. 37- lungime72m
Strada nr. 39- lungime 250 m
Strada nr. 40- lungime 250 m
Strada nr. 42- lungime 380 m
Strada nr. 43- lungime 302 m
Strada nr. 44- lungime 110 m
Strada nr. 45- lungime 110 m
Strada nr. 46- lungime 110 m
Strada nr. 47- lungime 110 m
Strada nr. 48- lungime 110 m
Strada nr. 50- lungime 420 m

b) varianta constructiva de realizare a investitiei;

Interesele de ordin social, economic, de PSI, NTSM, aldturi de prevederile
exprese din 0.G. 43 / 28.08.1997 — Legea Drumurilor — cu privire la obligatia celor care
le au in proprietate sau in administrare si le mentind in stare corespunzatoare, in
scopul exploatarii rationale a intregii retele rutiere, conduc la necesitatea adoptarii
unor solutii de reabilitare a partii carosabile.
- Consolidarea partii carosabile si a acostamentului
Pentru realizarea acestui obiectiv sunt necesare urmatoarele faze:
o Reprofilarea zestrei existente colmatate;
o  Completare cu material pietros pana la 600 mc/km, conform normativului AND 554-

2002.



Memoriu tehnic
DESCRIEREA SITUATIEI EXISTENTE

Comuna Muntenii de Sus este situatd in partea de nord a judetului Vaslui, in
spatiul hidrografic al Paraului Vasluiet.

Drumurile comunale si satesti se inscriu in categoria de drumuri de clasa
tehnica V (conform Ord.M.T. nr.46 /27.01.1998 — pe criteriul intensitatii traficului), dar
prin starea tehnica actuala (drumuri slab pietruite aflate sub influenta apelor de .
suprafata, intrucit sistemul de colectare si evacuare controlata a apelor din precipitatii
este necorespunzator- colmatat pe aproximativ 50 - 80% din lungime), are un caracter
de drum sezonier, cu intreruperi a circulatiei pe timp ploios.

Starea tehnica a cailor de comunicatie, drum din pamint in amestec cu piatra,
conduce la un nivel de serviciu de tip E{ PD189-2000)

- Situatia juridica a terenului: Domeniul public al comunei Muntenii de Sus;

- Natura terenului de fundare: argila, argila prafoasa de tip P5 - un pamint sensibil la
inghet;

- Tipul climatic: zona ll; : : -

- Nivelul maxim de adancime al apelor freatice: >1.5m - tronsenul de drum se aﬂa la
nivelul terenului, debleu, sau mic rambleu ( aproximativ 0.5m ) ;

- Nu exista zone cu instabilitate a taluzului drumului sau a sectorului de drum;

- Latimea platformei drumurilor este de 5.00m

- Tn profil longitudinal intilnim succesiuni de declivitati, fara racordari verticale, cu
inclinare maxima de aproximativ 15%;

- Tn plan drumurile sunt o succesiune de aliniamente si curbe, unele dintre ele, avand
raze foarte mici (sub 25 m);

Utilitatile prezente in zona drumurilor sunt liniile de transport a energiei
electrice si linii telefonice, amplasate pe stalpi de sustinere situati n afara zonei de
sigurantd a drumului. Tntrucat prin intretinerea drumurilor analizate nu se aduc
modificari utilitatilor prezentate mai sus, nu este necesard analiza situatiei acestora.

Din punct de vedere al stérii tehnice, drumurile analizate se prezinta astfel:

- nu au capacitate portantd corespunzitoare pentru preluarea unui trafic rutier si trafic
agricol local, care va creste odata cu intretinerea drumului;

- nu exista un sistem de colectare si evacuare a apelor din precipitatii viabil;

- partea carosabild nu are inclinari transversale spre exteriorul partii carosabile,ceea ce
face ca apa sa stagneazd in bilti pe platforma accelerand procesul de degradare;

- pe perioada de vara exista praf sau noroi in perioadele ploioase.

Din punct de vedere al traficului inregistrat, drumul se caracterizeaza prin:

- pe drum circuld autocamioane cu 4 sau mai multe osii, cu sau fara remorca, tractoare,
datorate in special exploatarilor agricole.

- se inregistreaza si atelaje (carute trase de cai);

- intensitatea traficului este redusd dar se prefigureaza ca in perspectiva, odata cu
intretinerea drumurilor judetene, aceasta sa mai creasca.



DESCRIEREA SOLUTIEI TEHNICE

- Drum de categoria : V
- Viteza de proiectare: 40 km/h
- Lungime strada supusa intretinerii periodice : 5380 m
- Latimea parte carosabila ce urmeaza a se pietrui: 5,00 m
- Structura rutiera:
o Reprofilarea zestrei existente colmatate;
o Completare cu..material pietros pana la 600 mc/km, conform normativului

AND 554-2002.

Prin realizarea acestei investitii, impactul asupra mediului va fi minim, nefiind
afectata sanatatea si siguranta populatiei din zona si a lucratorilor din constructii la

realizarea constructiei.
Zgomotul produs de utilaje se va incadra in limitele normale prevazute de lege, iar
praful rezultat si poluarea accidentala cu combustibili nu vor afecta semnificativ flora si

fauna din punct de vedere al mediului.

Pentru calculul costului in vederea realizarii reprofildrii drumurilor din comuna s-a
luat in calcul num3rul de ore necesare pentru reprofilarea unui km de drum pietruit (8
ore/km; 220 lei/ora inchiriere autogreder cu deservent).

Articolul de deviz corespunzétor are unitate de masura aferenta 100 m.p.

Se propune reprofilarea a 26.900,00 m.p (5380 ml x 5 ml platforma drumului)
rezultand 269 UM (100 m.p).

Suma necesard fird TVA pentru reprofilarea a 5,380 km este de 9468,80 lei

(5,38 km x 8 ore/km x 220 lei/ora).

Pentru calculul costului si cantititii de material pietros s-au avut in vedere

prevederile bugetare, Normativul AND-2002 .
S-a luat in calcul pretul pietei pentru material pietros (68 lei/mc).

Din valoarea totald fird TVA previzutd In buget 111.344,54 lei s-a scazut costul
reprofilarii rezultdnd suma de 101.875,74 lei pentru achizitionarea de material pietros.
Aceastd suma poate acoperi achizitia de 1.498,20 mc material pietros, adica 278,47

mc/km (< 600mc/km).



Avand disponibild aceasta cantitate de material pietros rezultd grosimea stratului
de material pietros 5-6 cm. |

RECEPTIA LUCRARILOR
RECEPTIA LA TERMINAREA LUCRARILCR
Receptia preliminard se face odatd cu receptia preliminard a intregii lucrari,
conform Regulamentului de receptie a lucrdrilor de constuctii si instalatii aferente
acestora, aprobat cu HG 273/94 modificat prin HG 343/2017.

W ErResya ANEXA - DOCUMENTE DE REFERINTA
ACTE NORMATIVE

Ordinul MT nr. 45/1998 Norme tehnice privind proiectarea, construirea §i
modernizarea drumurilor

Ordinul MT nr. 46/1998 Norme tehnice privind stabilirea clasei tehnice a
drumurilor publice

Ordinul MT/MI nr. 411/1112/2000 Norme metodologice privind condi iile de inchidere

publicat in MO 397/24.08.2000 a circulatiei si de instruire a restrictiilor de circulatie
in vederea executdrii de lucrari in zona drumului

public si/sau pentru protejarea drumului.

Legea nr. 319/2006 Legea securitatii si sanatatii in munca.

HG 1425/2006 Norme metodologice de aplicare a Legii nr.
319/2006 cu modificari i completari.

HG 300/2006 Norme de securitate si sdnatate pe santiere.

Legea nr. 307/2006 Legea privind apararea impotriva incendiilor

Directiva 89/655/30.X1.1989 Privind cerin ele minime de securitate si séanatate

pentru a CEE (Comitetul Economic folosirea de
citre lucrdtori a echipamentului de lucru la
European) locul de munca.

REGLEMENTARI TEHNICE

CD 31-2002 Normativ pentru determinarea prin deflectografie i
deflectometrie a capacitatii portante a drumurilor cu
structuri rutiere suple si semirigide

CD 148/2003 Ghid privind tehnologia de executie a straturilor de
fundatie din balast

AND 530/2012 Instructiuni privind controlul calitatii terasamentelor




rutiere.

NE 021:2003

Normativ privind stabilirea cerintelor tehnice de

calitate a drumurilor legate de cerintele utilizatorilor

STANDARDE

STAS 863:1985

Elemente geometrice ale traseelor. Prescriptii de
proiectare

STAS 1709/1:1990

Adancimea de inghet in complexul rutier.Prescriptii
de calcul

STAS 1705/2:1990

Prevenirea si remedierea degradarilor din inghet
dezghet . Prescriptii tehnice

STAS 1709/3:1950

Determinarea sensibilitatii la inght a pamanturilor
de fundatie.Metoda de determinare

STAS 1513/1:1982

Teren de fundare. Determinarea umiditatii.

STAS 1913/5:1985

Teren de fundare. Determinarea granulozitatii.

STAS 1913/13:1983

Teren de fundare. Determinarea caracteristicilor de
compactare. Incercarea Proctor.

-STAS 1913/15:1975

Teren de fundare. Determinarea greutatii volumice
pe teren.

STAS 2900:1989

Latimea drumurilor

STAS 2914/4-89

Lucrari de drumuri si de cale ferata. Determinarea
modulului de deformatie liniara.

SR 4032-1:2001

Lucrari de drumuri. Terminologie

STAS 4606:1980

Agregate naturale grele pentru mortare si betoane
cu lianti minerali. Metode de Tncercare.

STAS 6054:1977

Teren de fundare. Adancimi maxime de inghet.
Zonarea.

STAS 6400:1984

Lucrari de drumuri. Straturi de baza si de fundatie.
IConditii tehnice generale de calitate.

STAS 12288:1985

Lucrari de drumuri. Determinarea densitatii
straturilor rutiere cu dispozitivul cu con si nisip.

SR EN 933-1:2012

Tncercari pentru  determinarea caracteristicilor
geometrice ale agregatelor. Partea 1: Determinarea
granulozitatii-Analiza granulometricd prin cernere

SR EN 933-2:2012 Incercari  pentru determinarea caracteristicilor
geometrice ale agregatelor. Partea 2. Analiza
granulometrica. Site de control, dimensiuni
nominale ale ochiurilor.

SR EN 933-4:2012 Incercdri  pentru determinarea caracteristicilor]

geometrice ale agregatelor. Partea 4: Determinarea
formei particulelor. Coeficient de forma

SR EN 933-5:2001

Tncercari pentru  determinarea caracteristicilor
geometrice ale agregatelor. Partea 5: Determinarea
procentului de suprafe e concasate si sfaramate din

agregate grosiere

SR EN 933-8:2012

Incercdri  pentru determinarea caracteristicilor
geometrice ale agregatelor. Partea 8: Evaluarea
partilor fine. Determinarea echivalentului de nisip

SR EN 1097-2:2010

Tncercari pentru  determinarea caracteristiclor]



mecanice si fizice ale agregatelor. Partea 2: Metode
pentru determinarea rezistentei la sfaramare

SR EN 12620+A1:2008

Agregate pentru beton

SR EN 13043:2003/AC:2004

Agregate pentru amestecuri bituminoase i pentru
finisarea suprafe elor, utilizate la construcia
soselelor, a aeroporturilor si a altor zone cu trafic.

SREN 13242+A1:2008

Agregate din materiale nelegate sau legate hidraulic
pentru utilizare in inginerie civila si in constructii de

drumuri.

SR EN 13285:2011

Amestecuri de agregate nelegate. Specificatii

Tntocmit,
ing. Brezianu Dan Laurian







Programul de intretinere si reparare a drumurilor satesti
(strazi si ulite) din comuna Muntenii de Sus, judetul Vaslui

DEVIZ GENERAL

al obiectivului de investitii

Valoare TVA Valoare cu
Nr. crt. Denumirea capitolelor si subcapitoleior de cheituieli fara TVA TVA
lei lei lei
1 2 3 4 5
CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 Obtinerea terenului 0,00 0,00 0,00
1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00
13 Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea
' initiala 0,00 0,00 0,00
1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0,00 0,00 0,00
Total capitol 1 , , gjon _ ; 0,00 0,00 0,00
CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilitdtilor necesare obiectivului de investitii
2.1 Alimentare cu apd 0,00 0,00 0,00
2.2 Retea canalizare 0,00 0,00 0,00
23 Alimentare cu energie electrica 0,00 0,00 0,00
Total capitol 2 0,00 0,00 0,00
CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
3.1 Studii 0,00 0,00 0,00
3.1.1. Studii de teren 0,00 0,00 0,00
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 0,00
3.1.3. Alte studii specifice 0,00 0,00 0,00
39 Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize,
' acorduri si autorizatii 0,00 0,00 0,00
3.3 Expertizare tehnicd 0,00 0,00 0,00
Certificarea performantei energetice si auditul energetic
S al cladirilor 0,00 0,00 0,00
35 Proiectare 0,00 0,00 0,00
3.5.1. Tema de proiectare 0,00 0,00 0,00
3.5.2. Studiu de prefezabhilitate 1,00 0,00 0,00
3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de
interventii si deviz general 0,00 0,00 0,00
3.5.4. Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii
avizelor/acordurilor/autorizatiilor 0,00 0,00 0,00
3.5.5. Verificarea tehnicd de calitate a proiectului tehnic si a
detaliilor de executie 6,00 0,00 0,00
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 0,00 0,00 0,00
3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 0,00 0,00 0,00
3.7 Consultantad 0,00 0,00 0,00
3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii 0,00 0,00 0,00
3.7.2. Auditul financiar 0,00 0,00 0,00
2.8 Asistentd tehnica 0,00 0,00 0,00
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finantatoare

3.8.1. Asistenta tehnicd din partea proiectantului 0,00 0,00 0,00
3.8.1.1. pe perioada de executie a lucrdrilor 0,00 0,00 0,00
3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse in
programul de control al lucrdrilor de executie, avizat de catre
Inspectoratul de Stat in Constructii 0,00 0,00 0,00
3.8.2. Dirigentie de santier 5,00 0,00 0,00
Total capitol 3 0,00 0,00 0,00
CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 Constructii §i instalatii 11.344,54] -21.155,46] 132.500,00
4.1.1 intretinere periodica 111.344,54] 21.155,46| 132.500,00
4.1.1.1 intretinere drum pietruit - Strada nr.53 - lungime 190m 3932,2324 747,12 4.679,36
4.1.1.2 intretinere drum pietruit - Strada nr.54 - lungime 140m 2897,4344 550,51 3.447,95
4.1.1.3 intretinere drum pietruit - Strada nr.63 - lungime 400m 8278,384 1.572,89 9.851,28
41.1.4 intretinere drum pietruit - Strada nr.64 - lungime 904m 18709,148 3.554,74| 22.263,89
4.1.1.5 intretinere drum pietruit - Strada nr.1 - lungime 255m 5277,4698 1.002,72 6.280,19
41.1.6 intretinere drum pietruit - Strada nr.29 - lungime 358m 7409,1537 1.407,74 8.816,89
4.1.1.7 intretinere drum pietruit - Strada nr.30 - lungime 72m 1490,1091 283,12 1.773,23
4.1.1.8 intretinere drum pietruit - Strada nr.31 - lungime 143m 2959,5223 562,31 3.521,83
44.1.1.9. {intretinere drum. pietruit.- Strada.nr.31 -lungime 215m. s o .xb 4449,6314). .. ..845,43] . 5.295,061-
4.1.1.10 intretinere drum pietruit - Strada nr.33 - lungime 141m 2918,1304 554,44 3.472,58
4.1.1.11 intretinere drum pietruit - Strada nr.34 - lungime 57m 1179,6697 224,14 1.403,81
4.1.1.12 intretinere drum pietruit - Strada nr.35 - lungime 122m 2524,9071 479,73 3.004,64
4.1.1.13 intretinere drum pietruit - Strada nr.36 - lungime 159m 3290,6576 625,22 3.915,88
4.1.1.14 intretinere drum pietruit - Strada nr.37 - lungime 72m 1490,1091 283,12 1.773,23
4.1.1.15 intretinere drum pietruit - Strada nr.39 - lungime 250m 5173,99 983,06 6.157,05
4.1.1.16 intretinere drum pietruit - Strada nr.40 - lungime 250m 5173,99 983,06 6.157,05
4.1.1.17 intretinere drum pietruit - Strada nr.42 - lungime 380m 7864,4648 1.494,25 9.358,71
4.1.1.18 intretinere drum pietruit - Strada nr.43 - lungime 302m 6250,1799 1.187,53 7.437,71
4.1.1.19 intretinere drum pietruit - Strada nr.44 - lungime 110m 2276,5556 432,55 2.709,10
4.1.1.20 intretinere drum pietruit - Strada nr.45 - lungime 110m 2276,5556 432,55 2.709,10
4.1.1.21 intretinere drum pietruit - Strada nr.46 - lungime 110m 2276,5556 432,55 2.709,10
4.1.1.22 intretinere drum pietruit - Strada nr.47 - lungime 110m 2276,5556 432,55 2.709,10
4.1.1.23 intretinere drum pietruit - Strada nr.48 - lungime 110m 2276,5556 432,55 2.709,10
4.1.1.24 intretinere drum pietruit - Strada nr.50 - lungime 420m 8692,3032 1.651,54( 10.343,84
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0,00 0,00 0,00
43 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale
care necesitd montaj 0,00 0,00 0,00
44 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesitd
montaj si echipamente de transport 0,00 0,00 0,00
4.5 Dotari 0,00 0,00 0,00
4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00
Total capitol 4 111.344,54| 21.155,46| 132.500,00
CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli
5.1 Organizare de santier 0,00 0,00 0,00
5.1.1. Lucrédri de constructii si instalatii aferente organizarii de
santier 0,00 0,00 0,00
5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii santierului 0,00 0,00 0,00
5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 0,00 0,00 0,00
5.2.1. Comisicanele gi dobdnzile aferente creditului bancii
0,00 0,00 0,00







5.2.2. Cota aferenta.ISC pentru controlul calitatii lucrarilor da. .-

000|

constructii 0,00 0,00

5.2.3. Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea

teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrdrilor de constructii 0,00 0,00 0,00

5.2.4. Cota aferentd Casei Sociale a Constructorilor - CSC 0,00 0,00 0,00

5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de

construire/desfiintare 0,00 0,00 0,00
5.3 Cheltuieli diverse si neprevazute G,00 0,00 0,00
54 Cheltuieli pentru informare si publicitate 0,00 0,000 0,00
Total capitol 5 0,00 0,00 0,00
CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1 Pregdatirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00
6.2 Probe tehnologice si teste 0,00 0,00 0,00
Total capitol 6 0,00 0,00 0,00
TOTAL GENERAL 111.344,54 21.155,46 132.500,00
dincare:C+M(1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 111.344,54| 21.155,46| 132.500,00

A " Tntocmit,
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Programul de intretinere si reparare a drurﬁurilor satesti (strézisi ulite) =~ = =
din comuna Muntenii de Sus, judetul Vaslui pe anul 2019

Formularul F1 - Centralizatorul cheltuielilor pe obiectiv

N Valoarea
r.cap. / -
. cheltuielilor pe . .
. subcap. e e i g s e -~ = Din-care:-CHM - |
Az Denumirea capitolelor de cheltuieli obiect (exclusiv
TVA)
general Lei Lei
1 2 3 4
1.2 Amenajarea terenului 0 0
1.3 Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la 0 0
starea initiala
1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0 0
2 Cheltuieli pentru asigurarea utilitétilor necesare obiectivului 0 0
de investitii
3.5 Proiectare 0 0
18.5:1 Tema de proiectare 0 0
3.5.2 Studiu de prefezabilitate - 0 0
3.5.3 Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de 0 0
interventii si deviz general
3.5.4 Documentatiile tehnice necesare in vederea obfinerii 0 0
avizelor/acordurilor/autorizatiilor
3.5.5 Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a 0 0
detaliilor de executie
3.5.6 Proiect tehnic si detalii de executie 0 0
4.1 Constructii si instalatii 111.344,54 111.344,54
4.1.1 intretinere periodica 111.344,54 111.344,54
4.1.1.1 intretinere drum pietruit - Strada nr.53 - lungime 190m 3032,2324 3932,2324
4.1.1.2 intretinere drum pietruit - Strada nr.54 - lungime 140m 2897,4344 2897,4344
41.1.3 intretinere drum pietruit - Strada nr.63 - lungime 400m 8278,384 8278,384
4114 intretinere drum pietruit - Strada nr.64 - lungime 904m 18709,14784 18709,14784
41.1.5 intretinere drum pietruit - Strada nr.1 - lungime 255m 5277,4698 5277,4698
4.1.1.6 intretinere drum pietruit - Strada nr.29 - lungime 358m 7409,15368 7409,15368
4.1.1.7 intretinere drum pietruit - Strada nr.30 - lungime 72m 1490,10912 1490,10912
4.1.1.8 intretinere drum pietruit - Strada nr.31 - lungime 143m 20959,52228 2959,52228
4.1.1.9 intretinere drum pietruit - Strada nr.31 - lungime 215m 4449,6314 44496314
4.1.1.10 intretinere drum pietruit - Strada nr.33 - lungime 141m 2918,13036 2918,13036
4.1.1.11 intretinere drum pietruit - Strada nr.34 - lungime 57m 1179,66972 1179,66972
4.1.1.12 intretinere drum pietruit - Strada nr.35 - lungime 122m 2524,90712 2524,90712
4.1.1.13 intretinere drum pietruit - Strada nr.36 - lungime 159m 3290,65764 3290,65764
4.1.1.14 intretinere drum pietruit - Strada nr.37 - lungime 72m 1490,10912 1490,10912
4.1.1.16 intretinere drum pietruit - Strada nr.39 - lungime 250m 5173,99 5173,99
4.1.1.16 intretinere drum pietruit - Strada nr.40 - lungime 250m 5173,99 5173,99
4.1.1.17 intretinere drum pietruit - Strada nr.42 - lungime 380m 7864,4648 7864,4648
4.1.1.18 intretinere drum pietruit - Strada nr.43 - lungime 302m 6250,17992 6250,17992
4.1.1.19 intretinere drum pietruit - Strada nr.44 - lungime 110m 2276,5556 2276,5556
4.1.1.20 intretinere drum pietruit - Strada nr.45 - lungime 110m 2276,5556 2276,5556
4.1.1.21 intretinere drum pietruit - Strada nr.46 - lungime 110m 2276,5556 2276,5556
4.1.1.22 intretinere drum pietruit - Strada nr.47 - lungime 110m 2276,5556 2276,5556
4.1.1.23 infretinere drum pietruit - Strada nr.48 - lungime 110m 2276,5556 2276,5556
4.1.1.24 intretinere drum pietruit - Strada nr.50 - lungime 420m 8692,3032 8692,3032
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0 0




4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita 0
montaj
4.4 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu 0 0
necesitd montaj si echipamente de transport
4.5 Dotari 0 0
4.6 Active necorporale 0 0
5.1 Organizare de santier 0 0
5.1.1 Lucrari de constructii pentru organizarea santierului 0 0
|54.2 ~ iCheltuieli conexe organizarii santierului : 0} 0
6.2 Probe tehnologice si teste 0 0
TOTAL VALOARE (exclusiv TVA): 111.344,54 111.344,54
Taxa pe valoarea adaugata: 21.155,46 21.155,46
TOTAL VALOARE (inclusiv TVA): 132.500,00 132.500,00

intocmit,
ing. Brezianu Dan Laurian
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Programul de intretinere si reparare a drumurilor satesti (strazi i ulite)
din comuna Muntenii de Sus, judetul Vaslui pe anul 2019

Formularul F3 - Lista cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

Obiectul: intretinere periodica
Devizul: intretinere drum pisetruit
SECTIUNEA TEHNICA SECTIUNEA FINANCIARA
Nr | Simbol Capitolul de lucrari UM | Cantitatea Fgitel lfmtar Bl .total
(Lei) (Lei)
1.1. |DH03A1|Reprofilarea partii carosabile a drumurilor  |100 269 35,2 9468,8
2 impietruite executata mecanic, cu : mp Material: 0 0
autogreder; Manopera: 0 0
Utilaj: 35,2 9468,8
Transport: 0 0
1.1.|DA06B1 | Strat de agregate naturale cilindrate, avand |mc 1498,2 68 101.875,74
functia de rezidenta filtranta, izolatoare, Material: 68 101.875,74
antigeliva si anticapilara, cu asternere Manopera. 0 0
mecanica; : e Utilaj: 0 0
5,380{km}*278,47{mc/km} Transport: 0 0

Calculul a fost realizat raportand numarul de ore necesare pentru reprofilarea unui km de drum pietruit
(8 ore{km : 220 lei/ ora inchiriere autogreder)

[Total Deviz fara TVA 111.344,54]
Total General fara TVA 111.344,54
TVA (19%) 21.155,46
TOTAL GENERAL (Lei) 132.500,00

ntocmit,

ing. Breziany Dan Layrian
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Programul de intretinere si reparare a drumurilor satesti (strazi i ulite)
din comuna Muntenii de Sus, judetul Vaslui pe anul 2019

Formularul F2 - Centralizatorul cheltuielilor pe obiect si categorii de lucrari

Nr. cap./ ;
subcap. Cheltuieli pe categoria de lucrari Valoatea (axclussv TVA}
deviz Lei
1 2 3
4.1 Constructii si instalatii 111.344,54
4.1.1 intretinere periodica 111.344,54
4111 intretinere drum pietruit - Strada nr.53 - lungime 190m 3932,2324
4.1.1.2 intretinere drum pietruit - Strada nr.54 - lungime 140m 2897,4344
411.3 intretinere drum pietruit - Strada nr.63 - lungime 400m 8278,384
411.4 intretinere drum pietruit - Strada nr.64 - lungime 904m 18709,14784
411.5 intretinere drum pietruit - Strada nr.1 - lungime 255m 5277,4698
4.1.1.6 intretinere drum pietruit - Strada nr.29 - lungime 358m 7409,15368
41.1.7 intretinere drum pietruit - Strada nr.30 - lungime 72m 1490,10912
4.1.1.8 intretinere drum pietruit - Strada nr.31 - lungime 143m 2959,62228
4119 intretinere drum pietruit - Strada nr.31 - lungime 215m 4449,6314
4.1.1.10 intretinere drum pietruit - Strada nr.33 - lungime 141m 2918,13036
4.1.1.11 intretinere drum pietruit - Strada nr.34 - lungime 57m 1179,66972
4.1.1.12 intretinere drum pietruit - Strada nr.35 - lungime 122m 2524,90712
4.1.1.13 intretinere drum pietruit - Strada nr.36 - lungime 159m 3290,65764
4.1.1.14 intretinere drum pietruit - Strada nr.37 - lungime 72m 1490,10912
41.1.15 intretinere drum pietruit - Strada nr.39 - lungime 250m 5173,99
4.1.1.16 intretinere drum pietruit - Strada nr.40 - lungime 250m 5173,99
41117 intretinere drum pietruit - Strada nr.42 - lungime 380m 7864,4648
4.1.1.18 intretinere drum pietruit - Strada nr.43 - lungime 302m 6250,17992
4.1.1.19 intretinere drum pietruit - Strada nr.44 - lungime 110m 2276,5556
4.1.1.20 intretinere drum pietruit - Strada nr.45 - lungime 110m 2276,5556
4.1.1.21 intretinere drum pietruit - Strada nr.46 - lungime 110m 2276,5556
4.1.1.22 intretinere drum pietruit - Strada nr.47 - lungime 110m 2276,5556
4.1.1.23 intretinere drum pietruit - Strada nr.48 - lungime 110m 2276,5556
4.1.1.24 intretinere drum pietruit - Strada nr.50 - lungime 420m 8692,3032
TOTAL I 111.344,54
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0
TOTAL Il 0
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita 0
montaj
4.4 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu 0
necesitd montaj si echipamente de transport
4.5 Dotari 0
4.6 Active necorporale 0
TOTAL Il 0
6.2 Probe tehnologice si teste 0
TOTAL VALOARE (exclusiv TVA): 111.344,54
Taxa pe valoarea adiugata: 21.155,46
132.500,00

TOTAL VALOARE (inclusiv TVA):

intocmit,

ing. Brezianu Pan Ljaprian






